UỶ BAN NHÂN DÂN

         TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:            /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện quy định

về đối thoại thanh niên; cơ chế,

chính sách đối với thanh niên,

thanh niên xung phong, thanh

niên tình nguyện.

           Thanh Hoá, ngày       tháng     năm 2022

     Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Tỉnh Đoàn Thanh Hóa.

 Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên quy định tại khoản 3,

khoản 7 Điều 38 Luật Thanh niên số 57/2020/QH14; Nghị định số 13/2021/NĐ-

CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; cơ

chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi

đến dưới 18 tuổi (sau đây gọi tắt là Nghị định số 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ);

Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định

về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện (sau đây gọi

tắt là Nghị định số 17/2021/NĐ-CP của Chính phủ), Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

 I. Về thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ

 1. Quy định về đối thoại thanh niên

 a) Đối với các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố:

 - Hàng năm, theo yêu cầu của các tổ chức thanh niên, phối hợp với Đoàn

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cùng cấp xây dựng kế hoạch, chương trình

đối thoại giữa lãnh đạo cơ quan, đơn vị với thanh niên tại cơ quan, đơn vị và địa

phương;

 - Nội dung và hình thức đối thoại đảm bảo theo quy định tại Nghị định

số 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ;

 - Báo cáo kết quả việc tổ chức đối thoại về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông

qua Sở Nội vụ tổng hợp) theo quy định.

 b) Đề nghị Tỉnh Đoàn Thanh Hóa:

 - Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch, chương trình, tổ

chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên; đề xuất nội dung, hình

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-13-2021-nd-cp-doi-thoai-voi-thanh-nien-chinh-sach-thanh-nien-tu-du-16-den-duoi-18-tuoi-466331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-13-2021-nd-cp-doi-thoai-voi-thanh-nien-chinh-sach-thanh-nien-tu-du-16-den-duoi-18-tuoi-466331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-13-2021-nd-cp-doi-thoai-voi-thanh-nien-chinh-sach-thanh-nien-tu-du-16-den-duoi-18-tuoi-466331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-17-2021-nd-cp-chinh-sach-thanh-nien-xung-phong-thanh-nien-tinh-nguyen-341075.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-17-2021-nd-cp-chinh-sach-thanh-nien-xung-phong-thanh-nien-tinh-nguyen-341075.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-13-2021-nd-cp-doi-thoai-voi-thanh-nien-chinh-sach-thanh-nien-tu-du-16-den-duoi-18-tuoi-466331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-13-2021-nd-cp-doi-thoai-voi-thanh-nien-chinh-sach-thanh-nien-tu-du-16-den-duoi-18-tuoi-466331.aspx

2

thức, đặc biệt là những nội dung đang được thanh niên quan tâm và hình thức

phù hợp với tình hình thực tế, làm cơ sở để Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tổ

chức Hội nghị đối thoại với thanh niên theo quy định;

 - Phối hợp với Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực

hiện đối thoại với thanh niên tại các cơ quan, đơn vị và địa phương.

 c) Giao Sở Nội vụ:

 - Phối hợp với Tỉnh Đoàn Thanh Hóa và các cơ quan, đơn vị, địa phương

có liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện để Lãnh đạo Ủy

ban nhân dân tỉnh đối thoại với thanh niên theo đúng quy định.

 - Phối hợp với Tỉnh Đoàn Thanh Hóa ghi nhận nội dung đối thoại tại Hội

nghị, dự thảo nội dung kết luận, chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh sau

buổi đối thoại;

 - Phối hợp với Tỉnh Đoàn Thanh Hóa tổng hợp kết quả tổ chức Hội nghị

đối thoại thanh niên của các cơ quan, đơn vị, địa phương, báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh và Bộ Nội vụ theo quy định;

 - Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện đối thoại với thanh niên tại các

cơ quan, đơn vị và địa phương.

 d) Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

 Phối hợp với Tỉnh Đoàn Thanh Hóa, Sở Nội vụ triển khai thực hiện Kế

hoạch, Chương trình Hội nghị đối thoại; hoàn chỉnh trình ban hành văn bản kết

luận sau buổi đối thoại với thanh niên (thời gian ban hành văn bản thực hiện theo

quy định tại khoản 3 Điều 10 Luật Thanh niên).

 đ) Giao Sở Tài chính:

 Hằng năm, bố trí nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ đối thoại với thanh

niên; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ

nêu trên.

 2. Cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh

niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi

 a) Đối với các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố:

 Tổ chức triển khai, thực hiện các cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện

chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi theo quy định tại

Chương III Nghị định số 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

 b) Giao Sở Nội vụ:

 - Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, kiểm tra, đánh

giá việc thực hiện cơ chế, chính sách đối với thanh niên;

 - Tham mưu Báo cáo kết quả thực hiện cơ chế, chính sách đối với thanh niên

từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi theo đúng thời gian quy định, trình Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét, quyết định.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-13-2021-nd-cp-doi-thoai-voi-thanh-nien-chinh-sach-thanh-nien-tu-du-16-den-duoi-18-tuoi-466331.aspx

3

 c) Giao Sở Giáo dục và Đào tạo:

 - Tuyên truyền, thông tin các chính sách về phổ cập giáo dục; tuyên truyền

thực hiện tốt công tác phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường;

 - Định kỳ rà soát, thống kê số lượng thanh niên chưa phổ cập giáo dục, xây

dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phổ cập giáo dục;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức đào tạo, bồi dưỡng

cho thanh niên học sinh có năng khiếu; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các

địa phương và cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện phổ biến,

tuyên truyền, vận động, triển khai tổ chức phổ cập giáo dục cho thanh niên chưa

hoàn thành phổ cập giáo dục.

 d) Giao Sở Văn hóa và Thể thao và du lịch:

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức

các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí cho thanh niên tham gia

theo năng khiếu, sở thích, giới tính;

 - Thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi,

giải trí để thanh niên được tiếp cận, tích cực tham gia giữ gìn, phát huy giá trị

truyền thống văn hóa dân tộc và tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại;

 - Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục,

thể thao, vui chơi, giải trí cho thanh niên.

 đ) Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

 Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tư vấn, định hướng

nghề nghiệp đáp ứng nhu cầu của thanh niên và thị trường lao động trong từng giai

đoạn; tổ chức và khuyến khích thanh niên tham gia các cuộc thi kỹ năng nghề, thực

hành nghề nghiệp gắn với việc làm.

 e) Giao Sở Y tế:

 Trang bị kiến thức, kỹ năng và cung cấp dịch vụ thân thiện bảo vệ, chăm sóc

sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục và phòng chống các bệnh xã hội cho thanh

niên trên địa bàn tỉnh.

 g) Giao Sở Tài chính:

 Hằng năm, bố trí nguồn kinh phí thực hiện cơ chế, chính sách đối với thanh

niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập dự toán

kinh phí thực hiện nội dung của chính sách nêu trên.

 h) Giao Công an tỉnh:

 Theo dõi, rà soát, hướng dẫn xử lý kịp thời các vụ việc gây tổn hại về thể

chất và tinh thần của thanh niên, bảo đảm việc thực hiện nghiêm theo quy định của

pháp luật.

 i) Đề nghị Tỉnh Đoàn Thanh Hóa:

 - Phổ biến, tuyên truyền, vận động thanh niên chưa hoàn thành trung học cơ

sở tích cực tham gia thực hiện phổ cập giáo dục;

4

 - Phối hợp với các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các tổ chức,

đơn vị tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui

chơi, giải trí phù hợp với đặc điểm tâm lý, sinh lý của thanh niên; đồng thời

khuyến khích, tạo điều kiện cho thanh niên sinh hoạt trong cơ sở giáo dục, cơ sở

giáo dục nghề nghiệp được tham gia các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui

chơi, giải trí nêu trên.

 II. Về thực hiện Nghị định số 17/2021/NĐ-CP của Chính phủ

 1. Đề nghị các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố

 - Tổ chức quán triệt, phổ biến, thực hiện đầy đủ các nội dung của Nghị định

số 17/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung

phong, thanh niên tình nguyện; theo dõi, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra, giải quyết

khiếu nại, tố cáo về chế độ chính sách theo phạm vi và thẩm quyền quản lý, chức

năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị phụ trách;

 - Hằng năm, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện chính sách đối

với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện lồng ghép trong báo cáo quản

lý nhà nước về thanh niên (thông qua Sở Nội vụ) theo quy định.

 2. Giao Sở Nội vụ

 Phối hợp với Hội cựu Thanh niên xung phong tỉnh, Tỉnh Đoàn Thanh Hóa

và các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động

của thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện; tổng hợp, báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh kết quả triển khai thực hiện chính sách đối với thanh niên xung

phong và thanh niên tình nguyện theo quy định.

 3. Giao Hội cựu Thanh niên xung phong tỉnh

 Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham

mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện chính sách đối với thanh niên

xung phong theo quy định của pháp luật; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả

triển khai thực hiện chính sách đối với thanh niên xung phong; tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh sơ kết, tổng kết đánh giá việc triển khai thực hiện chính sách đối với

thanh niên xung phong (thông qua Sở Nội vụ) theo quy định.

 4. Giao Sở Tài chính

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng dự toán và

đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí chi trả chính sách đối với hoạt động

thanh niên xung phong và thanh niên tình nguyện theo Nghị định số 17/2021/NĐ-

CP của Chính phủ.

 5. Đề nghị Tỉnh Đoàn Thanh Hóa

 - Tổ chức tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, phát huy vai trò,

trách nhiệm của thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện;

 - Kết nối các hoạt động thanh niên tình nguyện trên phạm vi tỉnh Thanh

Hóa; thực hiện nhiệm vụ điều phối hoạt động tình nguyện của thanh niên;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-17-2021-nd-cp-chinh-sach-thanh-nien-xung-phong-thanh-nien-tinh-nguyen-341075.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-17-2021-nd-cp-chinh-sach-thanh-nien-xung-phong-thanh-nien-tinh-nguyen-341075.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-17-2021-nd-cp-chinh-sach-thanh-nien-xung-phong-thanh-nien-tinh-nguyen-341075.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-17-2021-nd-cp-chinh-sach-thanh-nien-xung-phong-thanh-nien-tinh-nguyen-341075.aspx

5

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo, định hướng, xây

dựng cơ chế, chính sách, phương thức hoạt động và điều kiện cho hoạt động tình

nguyện của thanh niên;

 - Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả tổ chức triển khai thực hiện chính

sách đối với hoạt động thanh niên tình nguyện (thông qua Sở Nội vụ) theo chức

năng, nhiệm vụ được giao.

 6. Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

 - Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn liên quan, Ủy ban nhân dân phường,

xã, thị trấn phối hợp tuyên truyền rộng rãi đến lực lượng thanh niên trên địa bàn về

những quy định của Nghị định số 17/2021/NĐ-CP của Chính phủ;

 - Tạo điều kiện, bảo đảm an ninh, trật tự để các cơ quan, tổ chức, cá nhân

hoạt động tình nguyện theo đúng kế hoạch tổ chức hoạt động tình nguyện;

 - Thông báo việc đồng ý tiếp nhận hoạt động tình nguyện tại địa phương đối

với các cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức hoạt động tình nguyện theo thẩm quyền;

 - Cấp Giấy chứng nhận tham gia hoạt động tình nguyện cho thanh niên tình

nguyện tham gia chương trình, đề án, dự án theo thẩm quyền;

 - Tạm dừng hoặc chấm dứt các hoạt động tình nguyện vi phạm pháp luật

hoặc không đúng với kế hoạch tổ chức hoạt động tình nguyện;

         - Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam1

 + Lồng ghép các chỉ tiêu thống kê về thanh niên vào Bộ chỉ tiêu thống kê và

chế độ báo cáo thống kê của ngành và địa phương;

 + Đề nghị các đơn vị hướng dẫn cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân

các huyện, tổng hợp chỉ tiêu thống kê về thanh niên; chia sẻ dữ liệu thông tin về

thanh niên cho các địa phương;

  - Tiếp tục thực hiện việc thu hút, tuyển dụng công chức, viên chức theo Nghị

định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo

nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

  - Đối với các địa phương thực hiện Đề án 500 trí thức trẻ tình nguyện về các

xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013 - 2020 sau khi hoàn

thành nhiệm vụ đề nghị Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện theo Nghị

quyết số 136/NQ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ và Công văn số 6732/BNV-

CTTN ngày 30/12/2021 của Bộ Nội vụ.

 -Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên theo chức năng,

nhiệm vụ của địa phương.

 - Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm

vụ quản lý nhà nước về thanh niên và tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện

nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của

1 Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ và Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ

Nội vụ quy định về Bộ chỉ tiêu thống kê và chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-17-2021-nd-cp-chinh-sach-thanh-nien-xung-phong-thanh-nien-tinh-nguyen-341075.aspx

6

cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật đối

với thanh niên.

 - Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định gồm các nội dung sau:

 + Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên;

 + Kết quả ban hành Nghị quyết phát triển thanh niên; Chương trình, Kế

hoạch phát triển thanh niên;

 + Kết quả thu hút, tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học

trẻ;

 + Kết quả ban hành Kế hoạch tuyển dụng và thực hiện tuyển dụng Đội viên

Đề án 500 trí thức trẻ;

 + Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh

niên tình nguyện;

 + Kết quả tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản

lý nhà nước về thanh niên.

 - Báo cáo, đề xuất kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nội vụ)

những trường hợp vi phạm pháp luật trong hoạt động tình nguyện trên địa bàn tỉnh.

 Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

các cơ quan, đơn vị có văn bản phản hồi về Sở Nội vụ để tổng hợp, trình Ủy ban

nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Hội cựu TNXP tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VX (ngocnd).

 KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

  Đầu Thanh Tùng

	bookmark0
	bookmark1
	bookmark2
	bookmark3
	bookmark4
	bookmark5
	bookmark6
	bookmark7

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-01T15:11:32+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-01T15:33:19+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-01T15:33:31+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-01T15:34:21+0700